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ΑΠΟΦΑ΢Η  
 
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΤΠΗΡΕ΢ΙΑ΢ Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢  
 

Έρνληαο ππ' φςε: 

1. Σηο δηαηάμεηο : 

α. Σνπ άξζξνπ 70Β΄ «Δηδηθή Γηνηθεηηθή Γηαδηθαζία – Δλδηθνθαλήο Πξνζθπγή» ηνπ λ. 2238/1994 

(Κψδηθαο Φνξνινγίαο Δηζνδήκαηνο, ΦΔΚ Α΄ 151), φπσο απηέο πξνζηέζεθαλ κε ην λ.4152/2013, 

πεξίπησζε 1, ππνπαξάγξαθνο Α.5, παξάγξαθνο Α,  άξζξν πξψην (ΦΔΚ Α΄107), θαζψο θαη ηηο 

δηαηάμεηο ηεο πεξίπησζεο 2α ηεο ηδίαο ππνπαξαγξάθνπ ηνπ ίδηνπ λφκνπ. 

β.  Σεο αξηζ. Γ6Α1118225ΔΞ 2013/24.07.2013 Απφθαζεο ηνπ Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ  

Δζφδσλ ηνπ Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ (ΦΔΚ Β΄ 1893) «Καζνξηζκφο ηεο δηάξζξσζεο θαη ησλ 

αξκνδηνηήησλ ηεο Τπεξεζίαο Δζσηεξηθήο Δπαλεμέηαζεο ηεο Γεληθήο Γξακκαηείαο Γεκνζίσλ 

Δζφδσλ, θαζψο θαη απαξαίηεησλ ιεπηνκεξεηψλ ιεηηνπξγίαο απηήο». 

γ. Σνπ πξψηνπ  εδαθίνπ ηεο παξαγξάθνπ 1 ηνπ άξζξνπ 5 ηεο ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπφθαζεο 

ηνπ Γεληθνχ Γξακκαηέα Γεκνζίσλ Δζφδσλ (ΦΔΚ Β΄ 2371), πεξί αξκνδηφηεηαο έθδνζεο ησλ 

απνθάζεσλ ηεο Τπεξεζίαο Δζσηεξηθήο Δπαλεμέηαζεο, θαζψο θαη ηηο ινηπέο δηαηάμεηο ηεο ίδηαο 

απφθαζεο.  

2. Σελ ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Δγθχθιην ηεο Γεληθήο Γξακκαηείαο Γεκνζίσλ Δζφδσλ ηνπ 

Τπνπξγείνπ Οηθνλνκηθψλ.   

3. Σελ αξηζ. ΤΠ.Δ΢.ΔΠ. 2225 ΔΞ 2013/ 20-9-2013 απφθαζε ηνπ πξντζηακέλνπ ηεο 

Τπεξεζίαο Δζσηεξηθήο Δπαλεμέηαζεο «Παξνρή εμνπζηνδφηεζεο ππνγξαθήο» (ΦΔΚ Β΄ 2542 ). 

4. Σελ απφ 31/10/2013 θαη  κε αξηζκφ πξσηνθφιινπ …… ελδηθνθαλή πξνζθπγή ηεο 

«………..», ΑΦΜ …………, πνπ εδξεχεη ζηελ ………, θαηά ηεο αξ. ……../16.09.2013 Πξνζσξηλήο 

Πξάμεο Πξνζδηνξηζκνχ ΦΠΑ δηαρεηξηζηηθήο πεξηφδνπ 1/1 – 31/12/2012 θαη ηα πξνζθνκηδφκελα κε 

απηήλ ζρεηηθά  έγγξαθα.  

5. Σελ κε αξηζ……./16.09.2013 Πξνζσξηλή Πξάμε Πξνζδηνξηζκνχ ΦΠΑ δηαρεηξηζηηθήο 

πεξηφδνπ 1/1 – 31/12/2012 ηνπ Πξντζηακέλνπ ………. ηεο νπνίαο δεηείηαη ε αθχξσζε, θαζψο θαη 

ηελ απφ ………./2013 νηθεία έθζεζε ειέγρνπ. 

6. Σηο απφςεηο ηεο αλσηέξσ θνξνινγηθήο αξρήο. 

7. Σελ απφ 21/11/2013 εηζήγεζε ησλ ππαιιήισλ …………..  

 
 Δπί ηεο απφ 31/10/2013 θαη κε αξηζκφ πξσηνθφιινπ ……… ελδηθνθαλνχο πξνζθπγήο ηεο 

……………., ε νπνία θαηαηέζεθε εκπξφζεζκα θαη κεηά ηελ κειέηε θαη ηελ αμηνιφγεζε φισλ ησλ 



πθηζηάκελσλ ζην ζρεηηθφ θάθειν εγγξάθσλ θαη ησλ πξνβαιιφκελσλ ιφγσλ ηεο ελδηθνθαλνχο 

πξνζθπγήο, επαγφκαζηε ηα αθφινπζα: 

 

Η πξνζθεχγνπζα εηαηξεία, κε ηελ ππφ θξίζε πξνζθπγή, δεηά ηελ αθχξσζε ηεο ππ’ αξηζ. 

……../16.09.2013 Πξνζσξηλήο Πξάμεο Πξνζδηνξηζκνχ ΦΠΑ ηνπ Πξντζηακέλνπ ……………… κε 

ηελ νπνία κεηψζεθε ην πηζησηηθφ ππφινηπν ΦΠΑ ηεο εηαηξείαο απφ € 3.662.856,43 ζε € 

2.814.114,80 γηα ηε δηαρεηξηζηηθή πεξίνδν 1/1 – 31/12/2012. Απηή ε κείσζε ηνπ πηζησηηθνχ 

ππνινίπνπ ΦΠΑ θαηά € 848.741,63 πξνέθπςε επεηδή απφ ηνλ έιεγρν δηαπηζηψζεθε: 

α) Όηη πνζφ θφξνπ αμίαο € 816.993,99 εθπέζηεθε αδηθαηνιφγεηα, επεηδή ε ειεγρφκελε 

θαηά παξάβαζε ησλ δηαηάμεσλ ηνπ ΚΒ΢ εμέδσζε 487 Δηδηθά Γηπιφηππα Γειηία Απαιιαγήο ΦΠΑ 

πνπ πξνβιέπεη ε ΠΟΛ 1262/1993 κε εκεξνκελία πξνγελέζηεξε απφ απηήλ ηεο ζεψξεζήο ηνπο θαη 

β) Πνζφ θφξνπ θνξνινγεηέσλ δαπαλψλ (γελ.εμφδσλ) € 31.747,64 πνπ απνηειεί ηελ 

δηαθνξά κεηαμχ ηνπ πνζνχ € 2.393.947,24 ηεο εθθαζαξηζηηθήο δήισζεο θαη ηνπ πνζνχ € 

2.362.199,60 πνπ πξνζδηφξηζε ν πξνζσξηλφο έιεγρνο.  

Ο πξνζσξηλφο έιεγρνο έγηλε θαηφπηλ αηηήζεσλ εθ κέξνπο ηεο επηρείξεζεο γηα ηελ 

επηζηξνθή ηνπ πηζησηηθνχ ηεο ππνινίπνπ γηα ηε ρξήζε 2012, ιφγσ πξαγκαηνπνηεζεηζψλ 

Απαιιαζζνκέλσλ Δθξνψλ κε δηθαίσκα έθπησζεο ηνπ θφξνπ εηζξνψλ (Δλδνθνηλνηηθέο 

παξαδφζεηο θαη Δμαγσγέο ζε ηξίηεο ρψξεο άξζξα 24 θαη 28 Ν.2859/00 θαη ΠΟΛ 1073/2004). 

 

Δπεηδή ην Πηζησηηθφ ππφινηπν ΦΠΑ ηεο πξνζθεχγνπζαο ηεο 31.12.2012, κεηψζεθε κε ην 

πνζφ ησλ € 816.993,99 πνπ αληηζηνηρεί ζηελ αμία θνξνινγηθψλ ζηνηρείσλ πνπ εμέδσζαλ δηάθνξνη 

πξνκεζεπηέο  πξνο απηή χζηεξα απφ ηε ιήςε 487 Δηδηθψλ Γηπιφηππσλ Γειηίσλ Απαιιαγήο ΦΠΑ, 

κε κφλε ηελ αηηηνινγία φηη θέξνπλ εκεξνκελία έθδνζεο πξνγελέζηεξε απφ ηελ εκεξνκελία 

ζεψξεζεο ηνπο ζηε Γ.Ο.Τ. 

Δπεηδή νη πξνκεζεπηέο, πνπ έιαβαλ ηα σο άλσ 487 Δηδηθά Γηπιφηππα Γειηία Απαιιαγήο 

ΦΠΑ, εμέδσζαλ πξνο ηελ πξνζθεχγνπζα θνξνινγηθά ζηνηρεία πψιεζεο ή παξνρήο ππεξεζηψλ 

ρσξίο  ρξέσζε ΦΠΑ, φπσο νξίδνπλ νη δηαηάμεηο ηεο ΠΟΛ 1262/93, γηα ηηο ζπλαιιαγέο απηέο ε 

πξνζθεχγνπζα δελ θαηαρψξεζε ζηα βηβιία ηεο θφξν εηζξνψλ, νχηε δηελήξγεζε έθπησζε θφξνπ 

εηζξνψλ απφ ην θφξν εθξνψλ (ηφζν ζηα βηβιία φζν θαη ζηηο ππνβιεζείζεο δειψζεηο ΦΠΑ). Καηά 

ζπλέπεηα αβάζηκα ν έιεγρνο κείσζε ην θφξν εηζξνψλ θαη αληίζηνηρα ην πηζησηηθφ ππφινηπν ΦΠΑ 

θαηά ην πνζφ ησλ € 816.993,99.  

Δπεηδή ζε πεξίπησζε πνπ δελ ηεξήζεθαλ νξζά νη δηαδηθαζίεο θαη νη πξνκεζεπηέο ησλ 

αγαζψλ ή ππεξεζηψλ δελ έρνπλ ηα δηθαηνινγεηηθά, φπσο νξίδνληαη απφ ηελ Α.Τ.Ο  ΠΟΛ 

1262/1993, γηα ηελ έθδνζε ησλ ηηκνινγίσλ ρσξίο ΦΠΑ, ν αλαινγψλ ΦΠΑ θαηαινγίδεηαη ζε βάξνο 

ηνπο κε ηε δηελέξγεηα ειέγρνπ (΢ρεηηθφ ην έγγξαθν κε αξηζ.πξση.1083508/8067/1389/Α0014/21-9-

2006 ηεο 14εο Γ/λζεο ΦΠΑ ηνπ Τπ. Οηθνλ.). 

Δπεηδή φπσο ξεηά αλαθέξεηαη ζηελ ζρεηηθή έθζεζε ειέγρνπ ηνπ Κ.Δ.ΜΔ.ΔΠ. πιεξνχληαη νη 

νπζηαζηηθέο πξνυπνζέζεηο απαιιαγήο ηεο ΠΟΛ 1262/1993 θαη ησλ δηαηάμεσλ πεξί επηζηξνθήο 

ηνπ πηζησηηθνχ ππνινίπνπ. 



Δπεηδή ε δηαθνξά  ησλ € 31.747,64 πνπ πξνζδηνξίζηεθε απφ ηνλ έιεγρν πξνθχπηεη απφ 

ηηο ειεγθηηθέο επαιεζεχζεηο, απφ ηελ απφ 11/09/2013 έθζεζε πξνζσξηλνχ ειέγρνπ ΦΠΑ ηνπ 

Κ.Δ.ΜΔ.ΔΠ. θαη αθαηξέζεθε λφκηκα απφ ην πηζησηηθφ ππφινηπν ηεο 31.12.2012. 

 
Α π ο θ α ζ ί ζ ο ς μ ε  

 
α) Να γίλεη μεπικά δεκηή η ενδικοθανήρ πποζθςγή κε αξηζ………../31.10.2013 ηεο 

πξνζθεχγνπζαο επηρείξεζεο, σο πξνο ην κέξνο ηνπ ΦΠΑ πνζνχ € 816.993,99, πνπ κε βάζεη ηνλ 

Πξνζσξηλφ έιεγρν …………... αθαηξέζεθε απφ ην πηζησηηθφ ππφινηπν ηεο πξνζθεχγνπζαο θαη 

θαη' επέθηαζε κείσζε ην πξνο επηζηξνθή πνζφ ΦΠΑ ηεο δηαρεηξηζηηθήο πεξηφδνπ 01.01.2012 - 

31.12.2012.  

β) Να αποππιθθεί η ενδικοθανήρ πποζθςγή κε αξηζ…………/31.10.2013 ηεο πξνζθεχγνπζαο 

επηρείξεζεο, σο πξνο ην κέξνο ηνπ πνζνχ ΦΠΑ € 31.747,64, πνπ κε βάζεη ηνλ Πξνζσξηλφ έιεγρν 

ηνπ Κ.Δ.ΜΔ.ΔΠ. αθαηξέζεθε λφκηκα απφ ην πηζησηηθφ ππφινηπν ηεο πξνζθεχγνπζαο θαη θαη' 

επέθηαζε κείσζε αληίζηνηρα ην πξνο επηζηξνθή πνζφ ΦΠΑ ηεο δηαρεηξηζηηθήο πεξηφδνπ 

01.01.2012 - 31.12.2012. 

γ) Να ηποποποιηθεί η ςπ΄απιθ………./16.09.2013 Πποζωπινή Ππάξη Πποζδιοπιζμού ΦΠΑ 

ηνπ Πξντζηακέλνπ …………., γηα ηε δηαρεηξηζηηθή πεξίνδν 01.01.2012 - 31.12.2012, σο πξνο ην 

χςνο ηνπ πηζησηηθνχ ππνινίπνπ θαη ηνπ  πνζνχ γηα επηζηξνθή ΦΠΑ σο εμήο: 

Πιζηωηικό ςπόλοιπο  31.12.2012                €3.631.108,79 

Φόπορ πος επιζηπέθεηαι                             €3.631.108,79 

 

Δληειιφκεζα φπσο αξκφδην φξγαλν θνηλνπνηήζεη κε ηε λφκηκε δηαδηθαζία ηελ παξνχζα 

απφθαζε ζηνλ ππφρξεν. 

 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

       ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ ΤΠΗΡΔ΢ΙΑ΢  

        Δ΢ΩΣΔΡΙΚΗ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 
 
 
 
                   ΓΔΩΡΓΙΟ΢ ΚΑΚΙΩΡΑ΢ 
               ΤΠΟΓΙΔΤΘΤΝΣΗ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω ζ η : Καηά ηεο απφθαζεο απηήο επηηξέπεηαη ε άζθεζε πξνζθπγήο ελψπηνλ ησλ αξκφδησλ Γηνηθεηηθψλ 

Γηθαζηεξίσλ εληφο ηξηάληα (30) εκεξψλ απφ ηελ θνηλνπνίεζή  ηεο κε ππνρξέσζε, επί πνηλή απαξαδέθηνπ άζθεζεο ηεο 

πξνζθπγήο, επίδνζεο επηθπξσκέλνπ αληηγξάθνπ απηήο ζηελ Τπεξεζία καο εληφο είθνζη (20) εκεξψλ απφ ηε ιήμε ηεο 

πξνζεζκίαο γηα ηελ άζθεζή ηεο (άξζ.126 Ν.2717/99). 


